中 国 工 业 报 社 文 件

中工报品〔2019〕45 号

关于举办第十五届中国工业论坛的通知

各有关省市区政府、工业和信息化主管部门、工业园区（开发

区），各行业协会、中国工业经济联合会会员，工业企业、科研

院所及有关单位：

中国工业论坛是工业和信息化部指导、中国工业经济联合会

和中国企业联合会支持、中国工业报社举办的旨在探讨工业改革

发展创新之路、推进我国新型工业化进程的高层对话平台。论坛

致力于把握产业大势、引领变革思考、催生创新动力，自 2005

年创立以来，已连续成功举办 14 届，成为中国工业领域标志性

高端年度盛会。第十届全国人大常委会副委员长顾秀莲，第十二

届全国政协副主席陈元，工信部部长苗圩，工信部原部长、中国

工业经济联合会会长李毅中，工信部原副部长毛伟明等领导都曾

莅临指导并作主题演讲或发表书面讲话。

第十五届中国工业论坛定于今年 10 月 24 日在杭州市国际博

览中心（2016 年 G20 杭州峰会举办地）举行。为庆祝建国 70 周

年，本届论坛以“工业 70 年：光荣与梦想”为主题，回顾新中

1

国工业从无到有、从弱到强光荣历程，探寻推动中国工业高质量

发展的新动能和新路径，为加快两个强国建设、促进工业企业转

型升级建言献策。论坛将围绕我国工业发展 70 年经验总结与展

望、制造业高质量发展问题与路径、工业互联网与两化深度融

合、氢能利用与新能源汽车、医疗器械与数字医疗、制造业创新

中心建设与产学研用协同创新、工业园区与产业集聚发展、工业

文化与工匠精神企业家精神等我国工业发展改革中的热点焦点

难点话题，展开深层次的交流，为重大技术装备首台套、新材料

首批次等搭建展示和供需对接平台。

为办好第十五届中国工业论坛，更好地贯彻党的十九大精神

和今年中央经济工作会议精神，落实工业和信息化部的工作部

署，现将有关事项通知如下：

一、论坛主题

工业 70 年：光荣与梦想

二、论坛内容

1.主论坛：

邀请工业和信息化主管部门、专家学者、企业高层围绕以下

议题展开探讨：

我国工业发展 70 年的辉煌成就、经验和工业体系的重塑；

在全球经济百年不遇的大变局下，我国工业经济面临的机遇

与挑战；

高质量发展阶段工业企业转型升级的难点和瓶颈；

工业互联网发展的现状及未来给我们带来的改变；

互联网、大数据、人工智能和制造业的深度融合；

减税降费对企业发展和工业经济企稳回暖的影响；

2

鼓励、支持、引导民营企业发展壮大的政策环境；

企业家成长环境的营造及企业家精神的弘扬。

2.平行分论坛：

中国工业互联网与数字经济峰会

中国智能网联汽车高峰论坛

中国氢能利用与燃料电池高峰论坛

中国医疗器械与数字医疗高峰论坛

中国工业园区与产业集聚发展高峰论坛

一带一路倡议下中欧经贸合作与创新发展高峰论坛

绿色制造高峰论坛

国防科技工业与军民融合发展高峰论坛

3.中国工业首台（套）重大技术装备示范项目发布及展览展

示。

4.中国工业榜样企业和人物发布及展览介绍、中国工业影响

力企业和人物发布及展览介绍、中国工业影响力品牌发布及展览

介绍。

5.“庆祝建国 70 周年”主题活动：

中国工业“创新工匠”大赛

中国工业年鉴发布

中国工业园区竞争力 TOP10 发布

6.中国工业论坛理事会成立仪式。

7.第十五届中国工业论坛地方分论坛启动仪式。

三、拟邀嘉宾

工业和信息化部及相关部委领导

第十届全国人大常委会副委员长顾秀莲

3

十二届全国政协常委、工信部原部长、中国工业经济联合会

会长李毅中

国务院发展研究中心主任李伟

国务院发展研究中心原副主任、中国发展基金会副理事长刘

世锦

中国企业联合会常务副会长兼理事长朱宏任

国家税务总局原副局长许善达

国务院参事室参事姚景源

国务院国有重点大型企业监事会原主席、中国工业经济联合

会执行副会长路耀华

中国社会科学院工业经济研究所所长黄群慧

中国机械工业联合会特别顾问朱森第

中国工业经济联合会执行副会长兼秘书长熊梦

有关省市区政府、工业和信息化系统主管部门领导

中国科学院、中国工程院院士

行业及科研院所专家

有关行业协会领导

徐工、华为等知名工业企业高管

会议规模 350 人左右

四、支持媒体

人民日报、新华社、中央广播电视总台、光明日报、经济日

报、中国新闻社、中国工业报、中国工业新闻网、凤凰网、新浪、

腾讯、网易、搜狐等近百家主流媒体和专业媒体。

五、相关事项

1.论坛收取会议费 5800 元/人（含会议资料、会议期间就餐

4

住宿等活动费用，不含往返交通费用）。会议费可电汇或报到时

缴纳现金。

组委会开户银行：工商银行北京礼士路支行；

户名：中国工业报社；

账号：0200003609219003154。

发票报到时领取或会后邮寄。

中国工业论坛理事、会员免收会议费。

2.参加 2018 年度中国工业首台（套）重大技术装备示范项

目、中国工业榜样企业和人物、中国工业影响力企业和人物、中

国工业影响力品牌征集发布活动者，请按要求填写附件 1-3 中的

申报表或登录中国工业新闻网（www.cinn.cn）进行填写。

3.欢迎各有关行业协会、省市工业和信息化主管部门、开发

区（园区）等在本系统、本地区转发本通知，电子版可关注微信

公众号“中国工业报”下载。

4.有宣传推介意向者，请填写《中国工业报宣传认请表》（见

附件 4）。有承办、协办、冠名论坛者，请联系论坛组委会办公

室。未尽事宜，敬请来电咨询。

5.请各有关单位尽快确定参会人员，并于 10 月 10 日前将《第

十五届中国工业论坛参会回执表》（见附件 5）传真或发电子邮

件至组委会办公室并致电确认。

联系人：邱久生、焦钼茸、曹拯毓

地   址：北京市石景山区实兴大街 30 号院 3 号楼三层东区

邮   编：100041

电   话：010-67410622/67410676/67410675

5

传   真：010-67410600

邮   箱：zggylt@163.com

附件：1.关于征集 2018 年度中国工业首台（套）重大技术装备

示范项目的通知

2.关于征集 2018 年度中国工业榜样（影响力）企业和

人物的通知

3.关于征集 2018 年度中国工业影响力品牌的通知

4.中国工业报宣传认请表

5.第十五届中国工业论坛参会回执表

中国工业报社           中国工业论坛组委会

2019 年 4 月 10 日           2019 年 4 月 10 日

6

mailto:010gylt@163.com

附件 1

关于征集 2018 年度中国工业首台（套）
重大技术装备示范项目的通知

各有关单位：

早在 10 多年前，国务院就出台了《关于加快振兴装备制造

业的若干意见》，提出了“鼓励订购和使用国产首台（套）重大

技术装备”的优惠政策，并有针对性地安排一批重大技术装备自

主化依托工程，再加上陆续出台的一系列配套鼓励政策措施的落

地，我国的重大技术装备国产化工作成效显著。一些科研院所和

企业抓住机遇，组织技术力量，加大投入力度，开发出一系列首

台（套）装备。而这些首台（套）装备的应用者们也缘于强烈的

国家意识、民族精神和社会责任，顶住压力，勇于担当，成为第

一批“吃螃蟹”者，也成为国产装备重点发展、产业化生产的先

驱。

为彰显项目研制和使用者在重大技术装备国产化方面所做

出的突出贡献，自 2010 始，中国工业论坛开展了年度征集、发

布和表彰活动。作为论坛的重头戏，第十五届中国工业论坛将继

续隆重发布“2018 年度中国工业首台（套）重大技术装备示范

项目”，表彰“2018 年度中国工业重大技术装备首台（套）功

勋用户”。

一、申报要求

1.重大技术装备定义与范围。重大技术装备是指对国家经

济安全和国防建设有重要影响，对促进国民经济可持续发展有显

7

著效果，对结构调整、产业升级和节能减排有积极带动作用的装

备产品。首台（套）重大技术装备是指集机、电、自动控制技术

为一体的，运用原始创新、集成创新或引进技术消化吸收再创新

的，拥有自主知识产权的核心技术和自主品牌，具有显著的节能

和低（零）排放的特征，尚未取得市场业绩的成套装备或单机设

备。

2.国产首台（套）重大技术装备示范项目是指采用的重大技

术装备在国内外首次应用。在中华人民共和国注册的工业企业自

主开发研制的首台（套）重大技术装备的项目、使用单位应用国

内企业研制的首台（套）重大技术装备的项目均可申请列为示范

项目。

3.首台（套）重大技术装备中的成套装备总价值在 500 万

元以上，单台设备价值在 250 万元以上，总成或核心部件价值在

50 万元以上。

4.重大技术装备的首次应用时间为 2017 年 7 月 1日至 2018

年 12 月 31 日。虽尚未投入使用，但具有典型意义的已经具备首

台（套）重大技术装备研制能力项目，可酌情申报。

5.本次申报主体为研制单位，并自荐功勋用户。

二、申报时间

申报单位请于 2019 年 10 月 10 日前，将首台（套）重大技

术装备示范项目申报表（附后，也可在中国工业报社官方网站：

中国工业新闻网 www.cinn.cn 下载）填好后，连同企业法人营业

执照复印件等相关材料寄至组委会办公室。所有材料请务必用电

子邮件发至组委会办公室。

三、联系方式

8

中国工业论坛组委会办公室

联系人：邱久生、焦钼茸、曹拯毓

地   址：北京市石景山区实兴大街 30 号院 3 号楼三层东区

邮   编：100041

电   话：010-67410622/67410676/67410675

传   真：010-67410600

邮   箱：zggylt@163.com

9

mailto:010gylt@163.com

附件 1-附表

2018 年度中国工业首台（套）重大技术装备

示范项目征集发布申报表

企业名称

联系地址  邮编

联系人  手机  邮箱

项目名称  首次应用时间

项目总投资  所属领域

申报类型 □ 国内首台（套）         □ 国际首台（套）

研制单位名称  使用单位名称

申报首台套产品

名称及型号、规

格、类别、价值

企业性质 □国有   □集体  □民营  □外资（其中中方比例%）

企业主要

经济指标

类别 2017 年（万元） 2018 年（万元）

固定资产（净值）

年度总产值

年度实现利润

产品基本情况描述及申请首台（套）示范项目的主要理由（可另附纸）

10

高新技术产品研发企业及用户在研制、使用过程中的优势及困惑，希望解决的问

题，发展思路等（为撰写内参提供素材，要求保证真实可靠，请举例详述。可另附纸）。

必备材料：企业法人营业执照（复印件加盖公章）

企业承诺：

本单位自愿申报，所提供数据和材料真实

无误，知识产权归属清晰明确。

代表人签字：

年   月   日

（单位盖章）

组委会终审意见：

年  月  日

（单位盖章）

附件 2

关于征集 2018 年度中国工业
榜样（影响力）企业和人物的通知

11

2018 年，中国工业扎实推进制造强国建设，致力转型升级、

开拓创新，涌现出一大批堪称时代楷模的企业和人物，他们在工

业供给侧改革、智能制造、创业创新、绿色发展等方面重塑中国

企业的核心竞争力，引领、引导着中国工业的发展。为庆祝建国

70 周年，致敬中国工业榜样，弘扬先进，彰显英才，本届论坛将

征集、发布和表彰中国工业榜样（影响力）企业，以及带领企业

实现高质量发展的中国工业榜样（影响力）人物。

一、征集项目

1.中国工业榜样企业

2.中国工业榜样人物

3.中国工业影响力企业：

功勋企业

工业互联网创新企业

智能制造先锋企业

装备制造优秀企业

最具成长力企业

国际合作典范企业

绿色发展优秀企业

工业文化示范单位

4.中国工业影响力人物：

功勋人物

工业互联网创新人物

智能制造先锋人物

装备制造优秀人物

国际合作先进人物

12

绿色发展优秀人物

突出贡献企业家

二、征集程序

先由地方政府和行业协会推荐、企业自荐、媒体发现，然后

网上投票、专家评审、媒体公示，最后根据公示反馈结果，由组

委会最终确认名单并发布。年度内在中国工业报社报纸、网站、

微信、微博等媒体上展示宣传过的企业和人物优先推荐。

企业和人物两项可同时申报，也可选择申报其中一项。

三、宣传

1.由中国工业报社报纸、网站、微信、微博等媒体进行集中

宣传报道，在中央经济类主流媒体及相关网站跟进报道。

2.出版中国工业榜样（影响力）企业和人物风采大型画册。

四、注意事项

1.申报单位和个人需及时将申报表（可在中国工业报社官方

网站：中国工业新闻网 www.cinn.cn 下载）填好后，连同事迹

材料（1000 字以内）、简介（200 字以内）、2 寸免冠照片（用

于报纸及画册）2 张，寄至组委会办公室。所有材料请务必用电

子邮件发至组委会办公室。

2.该项活动不收取征集、发布费用。

五、申报截止日期

2019 年 10 月 10 日

六、联系方式

中国工业论坛组委会办公室

联系人：邱久生、焦钼茸、曹拯毓

地   址：北京市石景山区实兴大街 30 号院 3 号楼三层东区

13

邮   编：100041

电   话：010-67410622/67410676/67410675

传   真：010-67410600

邮   箱：zggylt@163.com

14

mailto:010gylt@163.com

附件 2-附表 1

2018 年度中国工业榜样（影响力）企业

征集发布申报表

表 1：基本情况

企业名称

企业性质  成立时间

法人代表  总经理/总裁

联系人  职务

电  话  传真

电子信箱  邮政编码

详细地址

企业简介

15

表 2：经济效益

产量、产值、销量、收入、利税及其增长率。主要经济指标在行业中排名。

表 3：自主创新

自主核心技术水平。新产品产值率。研发经费投入。已获奖项。

表 4：产品质量

产品抽查合格率。已获质量认证。已获荣誉和奖项。

16

表 5：品牌战略

国内外商标注册。产品国内外市场占有率。产品销往国家和地区。已获荣誉。

表 6：环境保护

污染排放总量控制。排污指标水平。已获荣誉称号。

表 7：社会责任

社会责任体系建设。产品担保和召回机制。社会公益事业。

17

表 8：企业承诺

本单位自愿申报，近期未发生重大环境污染、质量、安全事故，所提供数据和材

料真实无误。

单 位 公 章

                                                年    月    日

表 9：组委会意见

中国工业论坛组委会（公章）

年   月   日

18

附件 2-附表 2

2018 年度中国工业榜样（影响力）人物

征集发布申报表

表 1：基本情况

申报人姓名  申报人单位

照 片 职务/职称  性别  年龄  民族

学历  电话  邮箱

详细地址  邮编

联系人  电话  邮箱

个人简历（可另附纸）：

19

表 2：经营管理情况

在战略决策、技术创新、管理创新、资产管理、文化团队建设和建立现代企业制

度等方面的情况。

表 3：经营业绩

任期内，企业产量、产值、利税等主要经济指标及其增长情况。主要经济指标在

行业内排位情况。

20

表 4：产品品牌效益

任期内，企业主要产品竞争力、市场占有率情况，产品品牌在国内外市场的影响

力。

表 5：企业社会责任

企业诚实守信，依法纳税，自觉践行社会责任情况。任期内，重大环境污染、质

量、安全事故情况。

21

表 6：个人影响力

爱国敬业，遵纪守法，践行社会主义核心价值观，彰显当代企业家精神，自觉承

担社会责任情况。获得各种荣誉、表彰及媒体宣传报道情况。

表 7：单位意见

单位公章

年   月   日

表 8：组委会意见

中国工业论坛组委会（公章）

年   月   日

22

附件 3

关于征集 2018 年度
中国工业影响力品牌的通知

质量和品牌是制造业综合实力的集中反映，也是制造强国的

核心竞争力。新中国成立 70 年，尤其是改革开放以来，我国制

造业质量水平和品牌创立能力持续提高，较好满足了国内和国际

市场需求，有力促进了经济社会发展。为扩大工业自主品牌的社

会影响，树立中国制造质量和品牌良好形象，弘扬精益求精的工

匠精神，激发企业提升质量和品牌的内生动力，推动供给和需求

结构升级，营造积极健康的质量和品牌文化，本届论坛将征集、

发布和表彰中国工业影响力品牌。

一、征集程序

先由地方政府和行业协会推荐、企业自荐、媒体发现，然后

网上投票、专家评审、媒体公示，最后根据公示反馈结果，由组

委会最终确认名单并发布。年度内在中国工业报社报纸、网站、

微信、微博等媒体上展示宣传过的企业品牌优先推荐。

二、宣传

1.由中国工业报社报纸、网站、微信、微博等媒体进行集中

宣传报道，在中央经济类主流媒体及相关网站跟进报道。

2.出版中国工业影响力品牌宣传画册。

三、注意事项

1.申报单位需及时将申报表（可在中国工业报社官方网站：

中国工业新闻网 www.cinn.cn 下载）填好后，连同营业执照、

23

商标注册证、质量认证、专利证明、荣誉奖项等复印件，寄至组

委会办公室。所有材料请务必用电子邮件发至组委会办公室。

2.该项活动不收取征集、发布费用。

四、申报截止日期

2019 年 10 月 10 日

五、联系方式

中国工业论坛组委会办公室

联系人：邱久生、焦钼茸、曹拯毓

地   址：北京市石景山区实兴大街 30 号院 3 号楼三层

邮   编：100041

电   话：010-67410622/67410676/67410675

传   真：010-67410600

邮   箱：zggylt@163.com

24

mailto:010gylt@163.com

附件 3-附表

2018 年度中国工业影响力品牌征集发布申报表

表 1：基本情况

企业名称

企业性质  成立时间

法人代表  注册资本  员工人数

商标名称  商标类别  注册证号

联系人  职务

电  话  传真

电子信箱  邮政编码

详细地址

企业简介

表 2：经济效益

25

产量、产值、销量、收入、利税及其增长率。主要经济指标在行业中排名。

表 3：自主创新

自主核心技术水平。新产品产值率。研发经费投入。已获奖项。

表 4：产品质量

产品抽查合格率。已获质量认证。已获荣誉和奖项。产品满足要求度与投诉率。

26

表 5：品牌战略

国内外商标注册。产品国内外市场占有率。产品销往国家和地区。

表 6：品牌影响力

行业或地区影响力。获得各种荣誉、表彰及媒体宣传报道情况。

表 7：环境保护

污染排放总量控制。排污指标水平。已获荣誉称号。

表 8：社会责任

27

社会责任体系建设。产品担保和召回机制。社会公益事业。

表 9：企业承诺

本单位自愿申报，近期未发生重大环境污染、质量、安全事故，所提供数据和材

料真实无误。

单 位 公 章

                                                年    月    日

表 10：组委会意见

中国工业论坛组委会（公章）

年   月   日

28

附件4

中国工业报宣传认请表

单位名称 （单位盖章）

地  址  邮编

联系人  手机  邮箱

《中国工业报》宣传认请项

规格 尺寸（高*宽）
广告刊例价格

（万元）

优惠收费

（万元）
选项（√）

彩色跨版 48*75 40 20

彩色整版 48*35 20 10

彩色半版 24*35 10 5

账户信息项

指定账号

户    名：中国工业报社

开户行：中国工商银行北京礼士路支行

账    号：02 0000 3609 21900 3154

备注：1. 宣传为一费制套餐服务，由中国工业报社报纸、网站、自媒体进行集中

宣传；中央级主流经济媒体集中宣传。2. 根据用户自愿的原则，按需求量

身订制，有需求者请在选项后打勾。

29

“第十五届中国工业论坛”报名回执表

单位名称  地址

代表姓名 性别 职务 电 话 手 机 电 子 邮 件 入住房型

      标间 □

      标间 □

      标间 □

会议期间入住酒店为 浙江广电开元名都大酒店 （会务组需为您预留房间，请您准确地填写好以下内容，以便我们更好地为您服务。

入住时间为：10月 23日，退房时间：10月 25日 12：00；参会代表住房标准为标间，如升级房型，需另交费用：单独住房：868元/晚，

商务套间为：1718元/晚，如需延时请与酒店结算。）

●入住 （10 月    日- 10 月    日  ）    特殊要求：单独住房 □   商务套间 □        ●不住会 □

请选择您的出行方式：飞机    火车/高铁    是否需要送往服务：送酒店 是  否□  送机场或火车站 是□  否□

去程航班号/火车班次：          到达时间： 回程航班号/火车班次：          出发时间：

发票内容
发票名称：

纳税人识别号:
（加盖单位公章处）

发票邮寄信息：

论坛收取会议费 5800元/人，可电汇或报到时缴纳现金。开户银行：工商银行北京礼士路支行；户名：中国工业报社；账号：0200003609219003154。

发票会后邮寄。中国工业论坛理事、会员免收会议费。请参会人员将《回执表》于 10月 10日前电邮至会务组，多人报名可复印此回执。

联系人：邱久生、焦钼茸、曹拯毓；电话：（010）67410622/67410675/17600470816;邮件：zggylt@163.com（电子版发邮箱，纸质版盖章邮寄）

30

mailto:010gylt@163.com